

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 84
ANSWERED ON 09.02.2023

INDIAN CITIZENSHIP RELINQUISHED BY INDIANS

***84. Shri Narain Dass Gupta:**

Will the Minister of External Affairs be pleased to state:

- (a) the number of Indian citizens who have relinquished citizenship of the country during the last three years;
- (b) the details of the countries whose citizenship has been adopted by persons who relinquished their Indian citizenship during this period; and
- (c) the number of Indians who obtained citizenship of United Arab Emirates and settled permanently at Dubai during this period?

ANSWER

MINISTER OF EXTERNAL AFFAIRS
(DR. SUBRAHMANYAM JAISHANKAR)

(a) to (c): A statement is laid on the Table of the House.

Statement referred to in reply to parts (a) to (c) in respect of Rajya Sabha Starred Question No. 84 for reply on 09.02.2023 regarding Indian citizenship relinquished by Indians asked by Shri Narain Dass Gupta.

(a to c): As per the information available with the Ministry, the number of Indians who renounced their Indian citizenship was 1,31,489 (in 2015); 1,41,603 (in 2016); 1,33,049 (in 2017); 1,34,561 (in 2018); 1,44,017 (in 2019); 85,256 (in 2020); 1,63,370 (in 2021) and 2,25,620 (in 2022). For reference purposes, data was 1,22,819 (in 2011); 1,20,923 (in 2012); 1,31,405 (in 2013); 1,29,328 (in 2014).

List of the countries whose citizenship Indians acquired during the reference period is placed at Annexure.

As per available information, 5 Indian nationals obtained the citizenship of UAE during the last three years.

List of countries whose citizenship was acquired by Indians

S.No	Country	S.No	Country	S.No	Country
1	Albania	46	Ghana	91	Panama
2	Algeria	47	Greece	92	Papua New Guinea
3	Andorra	48	Grenada	93	Paraguay
4	Angola	49	Guatemala	94	Peru
5	Antigua & Barbuda	50	Guyana	95	Philippines
6	Argentina	51	Hungary	96	Poland
7	Armenia	52	Iceland	97	Portugal
8	Australia	53	Indonesia	98	Qatar
9	Austria	54	Iran	99	Republic of Ireland
10	Azerbaijan	55	Iraq	100	Romania
11	Bahamas	56	Israel	101	Russia
12	Bahrain	57	Italy	102	Saint Kitts & Nevis
13	Bangladesh	58	Jamaica	103	Saudi Arabia
14	Belarus	59	Japan	104	Serbia
15	Belgium	60	Jordan	105	Seychelles
16	Belize	61	Kazakhstan	106	Singapore
17	Bolivia	62	Kenya	107	Slovakia
18	Bosnia & Herzegovina	63	Kuwait	108	Slovenia
19	Botswana	64	Kyrgyzstan	109	South Africa
20	Brazil	65	Laos	110	South Korea
21	Brunei	66	Latvia	111	Spain
22	Bulgaria	67	Lithuania	112	Sri Lanka
23	Cambodia	68	Luxembourg	113	St. Lucia
24	Canada	69	Madagascar	114	Sudan
25	Chile	70	Malawi	115	Suriname
26	China	71	Malaysia	116	Swaziland
27	Colombia	72	Maldives	117	Sweden
28	Comoros	73	Mali	118	Switzerland
29	Costa Rica	74	Malta	119	Tanzania
30	Croatia	75	Mauritius	120	Thailand
31	Cyprus	76	Mexico	121	Tonga
32	Czech Republic	77	Moldova	122	Trinidad and Tobago
33	Denmark	78	Mongolia	123	Turkey
34	Dominica	79	Morocco	124	UAE
35	Dominican Republic	80	Mozambique	125	Uganda
36	Ecuador	81	Myanmar	126	Ukraine

37	Egypt	82	Namibia	127	UK
38	Estonia	83	Nepal	128	USA
39	Ethiopia	84	Netherland	129	Uruguay
40	Fiji	85	New Zealand	130	Vanuatu
41	Finland	86	Nigeria	131	Vatican
42	France	87	North Macedonia	132	Vietnam
43	Gabon	88	Norway	133	Yemen
44	Georgia	89	Oman	134	Zambia
45	Germany	90	Pakistan	135	Zimbabwe

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *84
दिनांक 09.02.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारतीयों द्वारा भारत की नागरिकता छोड़ना

84 # श्री नारायण दास गुप्ता:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान कुल कितने भारतीय नागरिकों ने देश की नागरिकता छोड़ दी है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान भारत की नागरिकता छोड़ने वाले भारतीयों द्वारा जिन देशों की नागरिकता स्वीकार की गई, उनका ब्यौरा क्या है; और

(ग) इस अवधि के दौरान कितने भारतीयों ने संयुक्त अरब अमीरात की नागरिकता ली है और वे दुबई शहर में स्थायी रूप से बस गए हैं?

उत्तर
विदेश मंत्री
(डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर)

(क) से (ग) विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

'भारतीयों द्वारा भारत की नागरिकता छोड़ना' के संबंध में दिनांक 09.02.2023 को उत्तरार्ध राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *84 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ग) मंत्रालय के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार भारतीय नागरिकता त्यागने वाले भारतीयों की संख्या 1,31,489 (2015 में); 1,41,603 (2016 में); 1,33,049 (2017 में); 1,34,561 (2018 में); 1,44,017 (2019 में); 85,256 (2020 में); 1,63,370 (2021 में) और 2,25,620 (2022 में) थी। संदर्भ उद्देश्यों के लिए आंकड़े इस प्रकार थे: 1,22,819 (2011 में) ; 1,20,923 (2012 में); 1,31,405 (2013 में); 1,29,328 (2014 में)।

संदर्भगत अवधि के दौरान भारतीयों ने जिन देशों की नागरिकता प्राप्त की है, उनकी सूची अनुबंध में दी गई है।

उपलब्ध जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान 5 भारतीय नागरिकों ने संयुक्त अरब अमीरात की नागरिकता प्राप्त की।

भारतीयों द्वारा जिन देशों की नागरिकता प्राप्त की गई है, उनकी सूची

क्र.सं.	देश	क्र.सं.	देश	क्र.सं.	देश
1	अल्बानिया	48	ग्रेनेडा	95	फिलिपींस
2	एलजीरिया	49	ग्वाटेमाला	96	पोलैंड
3	एंडोरा	50	गुयाना	97	पुर्तगाल
4	अंगोला	51	हंगरी	98	कतर
5	एंटीगुआ और बारबुडा	52	आइसलैंड	99	आयरलैंड गणराज्य
6	अर्जेंटीना	53	इंडोनेशिया	100	रोमानिया
7	आर्मीनिया	54	ईरान	101	रूस
8	ऑस्ट्रेलिया	55	इराक	102	सेंट किट्स एंड नेविस
9	ऑस्ट्रिया	56	इजराइल	103	सऊदी अरब
10	अज़रबाइजान	57	इटली	104	सर्बिया
11	बहामा	58	जमैका	105	सेशलस
12	बहरीन	59	जापान	106	सिंगापुर
13	बांग्लादेश	60	जॉर्डन	107	स्लोवाकिया
14	बेलोरूस	61	कजाखस्तान	108	स्लोवेनिया
15	बेल्जियम	62	केन्या	109	दक्षिण अफ्रीका
16	बेलीज़	63	कुवैत	110	दक्षिण कोरिया
17	बोलीविया	64	किर्गिजस्तान	111	स्पेन
18	बोस्निया और हर्ज़ेगोविना	65	लाओस	112	श्रीलंका
19	बोत्सवाना	66	लातविया	113	सेंट लूसिया
20	ब्राज़ील	67	लिथुआनिया	114	सूडान
21	ब्रुनेई	68	लक्समबर्ग	115	सूरीनाम
22	बुल्गारिया	69	मेडागास्कर	116	स्वाज़ीलैंड
23	कंबोडिया	70	मलावी	117	स्वीडन
24	कनाडा	71	मलेशिया	118	स्विट्ज़रलैंड
25	चिली	72	मालदीव	119	तंजानिया
26	चीन	73	माली	120	थाईलैंड
27	कोलंबिया	74	माल्टा	121	टोंगा
28	कोमोरोस	75	मॉरीशस	122	त्रिनिदाद और टोबैगो
29	कोस्टा रिका	76	मेक्सिको	123	तुर्की
30	क्रोएशिया	77	मोलदोवा	124	संयुक्त अरब अमीरात
31	साइप्रस	78	मंगोलिया	125	युगांडा
32	चेक गणराज्य	79	मोरक्को	126	यूक्रेन
33	डेनमार्क	80	मोज़ाम्बिक	127	यूके
34	डोमिनिका	81	म्यांमार	128	अमेरीका
35	डोमिनिकन गणराज्य	82	नामिबिया	129	उरुग्वे
36	इक्वाडोर	83	नेपाल	130	वानुअतु
37	मिस्र	84	नीदरलैंड	131	वेटिकन
38	एस्तोनिया	85	न्यूजीलैंड	132	वियतनाम
39	इथियोपिया	86	नाइजीरिया	133	यमन
40	फ़िजी	87	उत्तर मैसोडोनिया	134	जाम्बिया
41	फिनलैंड	88	नॉर्वे	135	ज़िम्बाब्वे
42	फ्रांस	89	ओमान		
43	गैर्बान	90	पाकिस्तान		
44	जॉर्जिया	91	पनामा		
45	जर्मनी	92	पापुआ न्यू गिनी		
46	घाना	93	पैरागुए		
47	यूनान	94	पेरू		